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Układ napędowy elektrycznego generatora napięcia przemiennego

Przedmiotem wynalazku jest układ napędowy elektrycznego generatora napięcia przemiennego, służący do
utrzymania synchronicznej prędkości obrotowej generatora w przypadku chwilowego zaniku momentu napędo¬
wego lub zmiany obciążenia generatora. Układ przeznaczony jest zwłaszcza do bezprzerwowego zasilania odbior¬
ników energii elektrycznej, w których niedopuszczalne są krótkotrwałe zaniki napięcia zasilającego.

Znany układ napędowy elektrycznego generatora, zapewniający stabilną pracę w chwili zaniku bądź spad¬
ku momentu napędowego lub podczas zmian obciążenia, stanowi silnik o synchronicznej prędkości obrotowej,
połączony mechanicznie za pośrednictwem koła zamachowego z generatorem napędzanym. Eneriga kinetyczny
zmagazynowana w kole zamachowym umożliwia podtrzymywanie synchronicznej prędkości obrotowej generato¬
ra w przypadku chwilowego zaniku momentu napędowego. Duży moment bezwładności koła zamachowego,
konieczny dla utrzymania właściwej prędkości obrotowej generatora, powoduje, że rozruch generatora jest
długotrwały i ciężki. Przy montażu układu występują dodatkowe trudności związane z wyważeniem i ułożysko-
waniem koła zamachowego. Ponadto wymagana synchroniczna wartość prędkości obrotowej generatora unie¬
możliwia stosowanie prostego w budowie silnika asynchronicznego.

W układzie napędowym według wynalazku dowolny silnik o prędkości obrotowej większej od prędkości
synchronicznej napędzanego generatora sprężony jest z generatorem za pośrednictwem elektromagnetycznego
sprzęgła poślizgowego o regulowanym wzbudzeniu. Człon czynny sprzęgła sprzężony jest mechanicznie z silni¬
kiem napędowym, a człon bierny sprzęgła sprzężony jest z generatorem. Uzwojenie wzbudzenia sprzęgła połą¬
czone jest z regulatorem, który połączony jest z przetwornikiem prędkości obrotowej generatora, z zadajnikiem
prędkości obrotowej oraz z dwoma czujnikami watometrycznymi. Jeden czujnik watometryczny połączony jest
z silnikiem napędowym, a drugi czujnik watometryczny podłączony jest do przewodów łączących generator
z obciążeniem.

Zaletą układu napędowego według wynalazku jest łatwy jego rozruch, powodowany małym momentem
bezwładności sprzęgła elektromagnetycznego. Ponadto układ eliminuje trudności związane z wyważaniem mas
wirujących i charakteryzuje się znacznym zmniejszeniem ciężaru w porównaniu do znanych układów napędo¬
wych tego typu.
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Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonynia na rysunku, który przedstawia schemat
blokowy układu napędowego generatora elektrycznego napięcia przemiennego.

Elektryczny napędowy silnik 1, o prędkości obrotowej większej od prędkości synchronicznej napędzanego
generatora, połączony jest wałem 2 z czynnym członem elektromagnetycznego poślizgowego sprzęgła 3, a bier¬
ny człon sprzęgła 3 połączony jest wałem 4 z synchronicznym generatorem 5. Uzwojenie 6 wzbudzenia elektro¬
magnetycznego sprzęgła 3 połączone jest elektrycznie z regulatorem 7 wzbudzenia, a regulator 7 połączony jest
z prztwornikiem 8 prędkości obrotowej generatora 5 na napięcie. Regulator 7 połączony jest ponadto z rucho¬
mym stykiem potencjometru 9, spełniającego rolę zadajnika prędkości obrotowej, oraz z dwoma watometrycz-
nymi czujnikami 10 i 11. Jeden watometryczny czujnik 10 podłączony jest do przewodów zasilających napędo¬
wy silnik 1, a drugi watometryczny czujnik 11 podłączony jest do przewodów łączących generator 5 z obciąże¬
niem.

Stabilizacja prędkości obrotowej generatora 5 odbywa się za pomocą regulacji poślizgu elektromagnetycz¬
nego sprzęgła 3 i momentu przenoszonego przez sprzęgło 3. Regulator 7 wzbudzenia sprzęgła 3 steruje wartoś¬
cią prądu wzbudzenia sprzęgła 3 proporcjonalnie do wypadkowej sumy napięć z przetwornika 8 prędkości obro¬
towej generatora 5, watometrycznych czujników 10 i 11 oraz potencjometru 9. W przypadku chwilowego zaniku
lub spadku napięcia zasilającego napędowy silnik 1, wartość prędkości obrotowej silnika 1 maleje, a watomet¬
ryczny czujnik 10 podaje sygnał do regulatora 7, który zwiększając prąd wzbudzenia sprzęgła 3 powoduje
zmniejszenie jego poślizgu tak, że prędkość obrotowa generatora 5 pozostaje stała. W czasie trwania zakłóceń
w zasilaniu energia kinetyczna, powstająca podczas hamowania silnika 1, jest przekazywana do generatora
5 i podtrzymuje prędkość obrotową generatora na nie zmienionym poziomie. W przypadku zmiany obciążenia
generatora 5, watometryczny czujnik 11 podaje sygnał do regulatora 7, który zmienia wartość prądu wzbudzenia
sprzęgła 3 do chwili zarównania się momentu sprzęgła 3 z momentem obciążenia generatora 5, w wyniku czego
prędkość obrotowa generatora 5 pozostaje stai a.

Zastrzeżenie patentowe

Układ napędowy elektrycznego generatora napięcia przemiennego, wyposażony w dowolny silnik o prę¬
dkości obrotowej większej od prędkości synchronicznej generatora oraz w sprzężone z silnikiem i generatorem
poślizgowe sprzęgło elektromagnetyczne, którego prąd wzbudzenia jest sterowany przez regulator połączony
z przetwornikiem prędkości obrotowej generatora i z zadajnikiem prędkości, znamienny tym, że ma
watometryczne czujniki (10, 11), z których jeden jest włączony między przewody zasilające silnik (1) a regula¬
tor (7) prądu wzbudzenia sprzęgła (3), zaś drugi czujnik (11) jest włączony między przewody łączące generator
(5) z obciążeniem a regulator (7) prądu wzbudzenia sprzęgła (3).

Prac. Poligraf.
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